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[Energiministeren] 

1991 blev afsætningen på knap 3,3 mia. m3 og 
forventes i 1992 at stige til ca. 3,4 mia. m3, 
hvoraf ca. 2,0 mia. m3 forventes afsat på det 
indenlandske marked. 

Eksporten til Tyskland steg i 1991 til knap 
700 mio. m3, hvilket stort set svarer til den nu- 
værende kapacitet i det dansk-tyske gastrans- 
missionssystem. Der er i 1992 i tillæg til de ek- 
sisterende langtidskontrakter indgået nye kort- 
varige aftaler mellem Dangas og de tyske na- 
turgasselskaber Ruhrgas og BEB om køb af 
ekstra gasmængder til levering i 1992 og 1993, 
således at den samlede eksport også i 1992 og 
1993 forventes at ligge på ca. 700 mio. mVår. 

Det samlede tyske naturgasmarked vil i de 
kommende år være stigende som følge af ud- 
viklingen i det tidligere Østtyskland, men også 
på grund af et stigende marked i det tidligere 
Vesttyskland. Dangas indledte derfor i 1991 
forhandlinger med de tyske naturgasselskaber 
om salg af yderligere mængder naturgas på 
langtidskontrakter. Det er på baggrund af for- 
handlingerne Dangas' vurdering, at det fra 
midten af 1990'erne vil være muligt at øge den 
samlede eksport til Tyskland. 

Eksporten til Sverige steg i 1991 til knap 700 
mio. m3. Dangas har indgået langtidskontrak- 
ter med det statsejede Vattenfall Naturgas AB 
(tidligere Swedegas) om salg af 1,1 mia. m3 år- 
ligt fra midten af 1990'erne. Opbygningen af 
det svenske naturgasmarked forventes imidler- 
tid at ville foregå langsommere, end det sven- 
ske naturgasselskab tidligere forventede, bl.a. 
på grund af de politiske beslutninger i Sverige 
om at udskyde afviklingen af kernekraft i Sve- 
rige og at lægge øget vægt på anvendelse af 
biobrændsler. Hertil kommer, at de netop gen- 
nemførte ændringer i energiafgifterne i Sverige 
medfører en ganske betydelig forringelse af 
Vattenfall Naturgas AB's fortjeneste og der- 
med yderligere vil kunne vanskeliggøre opbyg- 
ningen af det svenske gasmarked. 

Vattenfall Naturgas AB har givet udtryk for, 
at det kan blive vanskeligt for selskabet at op- 
fylde sine nuværende kontraktlige forpligtigel- 
ser over for Dangas. Dangas har over for Vat- 
tenfall Naturgas AB tilkendegivet, at Dangas 
vil fastholde de indgåede kontrakter med sel- 
skabet. 

Der foreligger en aftale fra den 29. februar 
1980 mellem den danske og svenske regering 
om naturgassamarbejde. På baggrund af den- 

ne aftale er det regeringens opfattelse, at even- 
tuelle tab som følge af energiafgiftsændringer- 
ne i Sverige må finde sin løsning i Sverige. 

Folketinget vedtog i december 1991 den så- 
kaldte C02-lovpakke, der medfører, at natur- 
gassens konkurrencedygtighed over for olie og 
kul bliver forbedret på grund af naturgassens 
mindre C02-udledning. Prisen på naturgas til 
villakunder og fjern varme værker blev nedsat i 
maj måned med henholdsvis 6-9 øre/m3 og ca. 
10 øre/m3. For erhvervskunder betyder C02-af- 
gifterne, at prisen på naturgas stiger 11 øre/m3 
fra 1. januar 1993. Naturgassens konkurrence- 
evne over for olie og kul forbedres dog med 
henholdsvis ca. 5 øre/m3 og 8 øre/m3, idet pri- 
sen på fuelolie og kul stiger med henholdsvis 
ca. 16 øre/m3 og 19 øre/m3. 

I tilknytning til afgiftsændringerne vedtog 
Folketinget loven om statstilskud til elproduk- 
tion, som bl.a. betyder, at der ydes et statstil- 
skud på 10 øre/kWh til decentrale kraftvarme- 
værker baseret på naturgas og andre miljøven- 
lige brændsler. Hermed er der skabt grundlag 
for en væsentlig forbedring af brugerøkonomi- 
en for gasfyrede decentrale kraftværker i for- 
hold til især kulfyret fjernvarme. 

Også økonomien i samproduktion af elektri- 
citet og varme på industrielle kraftvarmeanlæg 
baseret på naturgas m.v. er gjort mere attrak- 
tiv, idet der ligeledes ydes tilskud til elproduk- 
tionen samt tilskud til anlægsudgifter. 

Den samlede virkning af CO2-lovpakken er 
derfor en klar forbedring af naturgassens kon- 
kurrencedygtighed over for såvel olie som kul, 
som giver grundlag for en hurtig udbygning 
med bl.a. decentral kraftvarme. 

Dangas' kontrakter med DUC fra 1979 og 
1989 omfatter køb af op til 4,7 mia. m Vår. Den 
stigende afsætning på det indenlandske mar- 
ked såvel som mulighederne for øget eksport 
til Tyskland betyder, at Dangas fra midten af 
1990'erne vil få behov for yderligere køb af na- 
turgas. 

Dangas påbegyndte derfor i 1991 forhand- 
linger med DUC om køb af yderligere 30 mia. 
m3 i perioden frem til 2012, således at Dangas' 
samlede køb vil omfatte 123 mia. m3 naturgas. 
De øgede mængder forudsættes eksporteret til 
Tyskland samt afsat på det stigende inden- 
landske marked, herunder til anvendelse i sto- 
re elværker. 


